
Junák – svaz skautů a skautek ČR 

 

Pokyn ke vzniku, rušení a zániku jednotek  Strana 1/4 

Pokyn ke vzniku, rušení a zániku jednotek 

1. Úvodní ustanovení 
(1) Pokyn v návaznosti na Organizační řád a systemizaci Junáka (dále jen OŘJ) stanovuje 

pravidla pro vznik, rušení a zánik ZOJ, vznik rušení a zánik VOJ a zakládání a rušení 
výchovných jednotek (dále jen oddíly). 

(2) Související předpisy: 

a) Organizační řád a systemizace Junáka, 

b) Revizní řád Junáka, 

c) Směrnice k inventarizaci, 

d) Směrnice pro označování jednotek a vedení registru organizačních jednotek Junáka 
(dále jen směrnice pro označování jednotek). 

(3) Pojmy použité v tomto pokynu vycházejí z jejich definice v OŘJ či dalších vnitřních 
předpisech. 

2. Zakládání, slučování a rušení oddílů 
(4) Oddíl zakládá středisko usnesením střediskové rady po zvážení personálního obsazení 

vedení oddílu, zázemí oddílu (klubovna, vybavení aj.) a perspektivy jeho dlouhodobého 
fungování. Středisková rada při založení oddílu stanoví také jeho název a evidenční číslo, 
respektující směrnici pro označování jednotek. Není-li v usnesení uvedeno jinak, je oddíl 
založen k datu přijetí usnesení. 

(5) V návaznosti na založení oddílu následuje jmenování vedoucího oddílu a jeho případného 
zástupce dle čl. 150 OŘJ. 

(6) Oddíl je rušen střediskem, a to zejména v těchto případech: 

a) neplní-li dlouhodobě své úkoly a poslání dle čl. 91 OŘJ, 

b) není-li dlouhodobě obsazená pozice vedoucího oddílu či není dlouhodobě obsazena 
kvalifikovaně dle čl. 93 OŘJ a není výhled zlepšení, 

c) nesplňuje-li oddíl dlouhodobě minimální počty členů dle čl. 92 OŘJ a není výhled 
zlepšení. 

(7) Středisko dále může oddíly rušit či sloučit z organizačních či personálních důvodů. 

(8) Rozhodnutí o zrušení oddílu obsahuje zejména: 

a) datum, ke kterému je oddíl zrušen, 

b) přeřazení všech členů oddílu do jiných oddílů či přímo ke středisku (v případě 
dospělých členů). 

(9) Následkem přijetí usnesení o zrušení oddílu k datu v něm uvedenému zanikají kromě oddílu 
i funkce v oddíle zastávané včetně vedoucího oddílu.   

3. Zakládání a vznik středisek 
(10) Podkladem pro založení střediska je předložení projektu VOJ. Projekt musí obsahovat 

zejména: 



Pokyn ke vzniku, rušení a zániku jednotek  Strana 2/4 

a) zdůvodnění smyslu zakládání nového střediska, včetně zhodnocení dlouhodobé 
udržitelnosti jeho fungování v daném místě působení a personálního obsazení, aby tak 
mohlo naplňovat poslání střediska, 

b) navrhovaný název, respektující směrnici pro označování jednotek, 

c) sídlo střediska, 

d) předpokládané obsazení vedení střediska, 

e) předpokládanou členskou základnu a počet oddílů v době vzniku a v době jednoho roku 
od vzniku, 

f) navrhované členy přípravného výboru, nejméně tříčlenného. 

(11) Zakladatelem střediska může být jen taková VOJ, které je vzhledem k působení střediska 
místně příslušná (ve smyslu čl. 34 a 35 OŘJ). 

(12) VOJ o předloženém projektu rozhodne usnesením své rady. Rada projekt schválí usnesením 
obsahujícím nejméně: 

a) jmenování členů přípravného výboru, 

b) evidenční číslo, respektující směrnici pro označování jednotek. 

(13) Pokud je projekt schválen, přípravný výbor svolá ustavující sněm střediska, pro který se 
přiměřeně použijí pravidla pro sněmy OJ. Jeho delegáty jsou členové přípravného výboru. 

(14) Po zvolení orgánů střediska ustavujícím sněmem potvrdí statutární orgán nadřízené VOJ 
zápis o jejich volbě. VOJ dále provede založení střediska ve skautISu. 

(15) Středisko vzniká ke dni zápisu do skautISu. 

(16) KÚJ následně zařídí přidělení IČO. Po přidělení IČO se středisko registruje na místě 
příslušném finančním úřadě pro získání DIČ. 

4. Rozdělení středisek 
(17) Vzniká-li nové středisko v důsledku oddělení od existujícího střediska, zakládání probíhá 

přiměřeně dle kapitoly 3 s následujícími rozdíly: 

a) k rozdělení střediska dochází na základě třístranné (resp. čtyřstranné, přechází-li nové 
středisko pod jinou VOJ) písemné dohody mezi původním střediskem, přípravným 
výborem nového střediska a zakladatelem střediska (resp. zakladateli), 

b) zmíněnou dohodu následně zohledňuje projekt předkládaný dle čl. 10 zakladateli 
vznikajícího střediska, 

c) k přechodu členů, případně majetku, závazků a pohledávek, užívání kluboven aj. 
dochází ke dni vzniku střediska; součástí projektu dle čl. 10 pak tvoří také soupis 
majetku existujícího střediska, který přejde na nově zakládané středisko (či alespoň 
způsob, kterým bude tento majetek určen), a soupis členů či oddílů, které přejdou do 
nového střediska, 

d) projekt dle čl. 10 obsahuje také seznam činovníků, přecházejících do zakládaného 
střediska; tito se schválením projektu stávají delegáty ustavujícího sněmu. 

5. Rušení a zánik středisek 
(18) Rušení je procesem, na jehož konci dochází k zániku organizační jednotky; ta okamžikem 

zániku přestává existovat. 



Pokyn ke vzniku, rušení a zániku jednotek  Strana 3/4 

(19) Ke zrušení střediska dochází jednou ze dvou možností; datum přijetí rozhodnutí se pak stává 
datem zrušení: 

a) rozhodnutím svého sněmu; středisko jej oznámí zakladateli a zadá do skautISu, 

b) rozhodnutím rady svého zakladatele; zakladatel jej oznámí středisku a zadá do 
skautISu. 

(20) Zakladatel střediska je povinen proces i věcnou stranu rušení střediska sledovat. Pokud 
rušení střediska nepostupuje řádně či při něm dochází k významným prodlevám, uvalí 
zakladatel na středisko nucenou správu a jmenuje nuceného správce.   

(21) Zakladatel střediska má povinnost vypořádat členství v rušeném středisku. Ve spolupráci 
s ním řeší otázky oddílů a členů s ohledem na to, aby fungující oddíly mohly přejít do jiného 
střediska a podobně jednotliví členové. Neodejdou-li tito sami do jiného střediska 
a neukončí členství v Junáku, má zakladatel střediska povinnost stanovit jiné středisko, 
jehož členy se ke dni zániku původního střediska stávají. 

(22) Řádnými členy rušeného střediska zůstávají až do dne zániku jeho vedoucí, jeho zástupce 
a předseda RK, následně se postupuje dle čl. 21. 

(23) Rušené středisko sestaví soupis majetku, pohledávek, závazků a smluvních vztahů do 
termínu určeného radou VOJ, případně do měsíce od data zrušení. Rušené středisko dále 
řeší vypořádání majetkových a hospodářských otázek tak, aby byly vypořádány závazky 
a pohledávky či ukončeny ty smluvní vztahy, které nemají přejít na zakladatele. 

(24) Zvláštní pozornost středisko i zakladatel věnují převodu nemovitého majetku včetně řešení 
jeho dlouhodobých pronájmů. 

(25) Přechází-li část majetku na jiné organizační jednotky, může s nimi zakladatel rušeného 
střediska sjednat ručení do výše nabytého majetku za závazky či náklady související 
s rušeným střediskem. 

(26) Po datu zrušení proběhne mimořádná revize dle 3.1.3 d) Revizního řádu, realizována RK 
rušeného střediska, v případě její nefunkčnosti alespoň RK zakladatele či nadřízenou RK. 
Předmětem revize je kromě obvyklé kontroly hospodaření zejména prověření připravenosti 
střediska k zániku ve smyslu čl. 23. 

(27) Po vyřešení případných nedostatků vzešlých z revizní zprávy, následném uzavření 
účetnictví a uzavření všech dalších záležitostí spojených s rušeným střediskem sepíše 
vedoucí střediska (případně nucený správce, je-li ustaven) zprávu o ukončení činnosti, 
která je předložena zakladateli. Zpráva obsahuje všechny podstatné informace pro 
zakladatele, zejména: 

a) soupis majetku, pohledávek a smluvních vztahů k datu zrušení a způsob jejich 
vypořádání, 

b) zápis z poslední inventarizace, 

c) soupis dokumentace a jejího umístění, 

d) revizní zprávu a vyjádření o vypořádání se s nálezy tam uvedenými, 

e) informace o vypořádání členských vztahů, přechodu oddílů apod., 

f) vyjádření předkladatele o tom, že středisko je dle jeho nejlepšího vědomí a svědomí 
připraveno k zániku. 

(28) Zprávu o ukončení činnosti projedná rada zakladatele a svým usnesením ji odsouhlasí, 
neshledá-li k tomu žádnou významnou překážku. 

(29) Statutární orgán zakladatele následně písemně rozhodne o zániku střediska k datu určenému 



Pokyn ke vzniku, rušení a zániku jednotek  Strana 4/4 

v rozhodnutí, případě datu přijetí rozhodnutí. Nabytím účinnosti tohoto rozhodnutí středisko 
zaniká k datu zániku, stejně jako funkce v něm zastávané. 

(30) Zakladatel zaniklého střediska následně ukončí existenci střediska ve skautISu, KÚJ 
následně zajistí zrušení IČO. Zakladatel poté zruší registraci zaniklého střediska na místě 
příslušném finančním úřadě. 

6. Rušení středisek sloučením 
(31) Dochází-li ke sloučení středisek, jedno ze středisek je rušeno a následně zaniká, jeho 

členové, oddíly, majetek, pohledávky a závazky přecházejí do druhého, nástupnického 
střediska. Rušení probíhá obdobným způsobem, popsaným v kapitole 5, s následujícími 
rozdíly: 

a) přechod smluvních vztahů (např. nájem kluboven, energie aj.) z rušeného střediska na 
nástupnické probíhá tam, kde je to praktické, vypovězením a znovuuzavřením smlouvy, 
v ostatních případech pak automaticky přechází dle bodu c), 

b) rozhodnutí statutárního orgánu zakladatele o zániku rušeného střediska je realizováno 
formou třístranné (případně čtyřstranné) smlouvy mezi oběma středisky a jejich 
zakladatelem (či zakladateli), 

c) nástupnické středisko je právním nástupcem rušeného střediska a tedy dnem zániku 
rušeného střediska vstupuje do všech jeho právních vztahů, 

d) vzhledem k uvedenému má nástupnické středisko zájem na řádném průběhu rušení a je 
vhodné, aby bylo důkladně seznámeno zejména s hospodářskou situací rušeného 
střediska (poslední účetní závěrkou, závěry poslední inventarizace aj.). 

7. Zakládání VOJ 
(32) VOJ vzniká na základě předloženého projektu rozhodnutím VRJ přiměřeně dle kapitoly 3. 

8. Rušení a zánik VOJ 
(33) VOJ zaniká obdobným způsobem, který je popsán pro střediska v kapitole 5, s následujícími 

rozdíly: 

a) podmínkou pro zánik VOJ je převod podřízených OJ pod jinou VOJ či jejich zánik 
(a součástí zprávy o ukončení činnosti je tak jejich přehled k datu zrušení a informace 
o jejich převedení či zániku), 

b) při rušení okresů VRJ zpravidla z praktických důvodů upřednostňuje sloučení 
s nadřízeným krajem dle čl. 87 OŘJ (majetek či smluvní vztahy tak zůstávají na místní 
úrovni, podobně pak dokumentace). 

9. Závěrečná ustanovení 
(34) Výjimku z ustanovení tohoto pokynu může udělit organizační zpravodaj VRJ. 

(35) Tento pokyn byl vydán dne 18. 9. 2012 a nabývá účinnosti dne 1. 10. 2012. 

(36) K nabytí účinnosti se zrušuje pokyn organizačního zpravodaje „Vznik, rozdělení, zánik 
a sloučení střediska“ ze dne 30. září 1997. 

 

Ing. Ladislav Pelcl 

organizační zpravodaj VRJ 


	1. Úvodní ustanovení
	2. Zakládání, slučování a rušení oddílů
	3. Zakládání a vznik středisek
	4. Rozdělení středisek
	5. Rušení a zánik středisek
	6. Rušení středisek sloučením
	7. Zakládání VOJ
	8. Rušení a zánik VOJ
	9. Závěrečná ustanovení

